
Comune
    di Alonte
             PROVINCIA DI VICENZA

Presente

 BRUN STEFANIA

 BELLINI MAURIZIO

 BOLLA PAOLO Giustificato

Presente

Presente

 VIANELLO ARIOSTO Presente

Presente

 (P)resenti n.   7, (A)ssenti n.   2

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta.

 AMBROSINI ENRICO Giustificato

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Sessione Ordinaria - Convocazione Prima - Seduta Pubblica

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.-

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 18:30, nella sala
delle adunanze, convocato dal Sindaco mediante lettera d’invito fatta recapitare a ciascun
Consigliere nei modi e nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza
del Sig. ADAMI LEONARDO e la partecipazione del Segretario Comunale TAIBI GIUSEPPE.

Fatto l’appello risulta quanto segue:

 COQUINATI MARCO

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

 BIASIN ANNA Presente

PRESENTE

ADAMI LEONARDO

 VIALE GABRIELE

ORIGINALE
Deliberazione n. 6
In data 29-04-19



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale in ordine all’oggetto
sopra citato ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000 nelle seguenti risultanze

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Alonte 29-04-2019
Il Responsabile del Servizio
BONATO GIUSEPPE

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Alonte 29-04-2019
Il Responsabile del Servizio
BONATO GIUSEPPE

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.2



OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO
2018.

Il  PRESIDENTE  introduce  l’argomento  di  cui  al  presente  punto  all’ordine  del  giorno

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali  e
dei  loro  organismi,  sono  stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 - c. 3 - della Costituzione;
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;
DATO  ATTO  che,  pertanto,  con  decorrenza  01.01.2015  è  entrata  in  vigore  la  nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. n. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi
armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996.
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2018 deve pertanto essere approvato in base
agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui
al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
DATO ATTO che:
- il Conto consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2017 è stato approvato con atto
consiliare n. 14 in data 28/04/2018;
- le risultanze del suddetto conto   sono state debitamente riportate nel conto oggi in esame;
- si è provveduto ad una prima verifica sui presunti risultati di gestione e insussistenza debiti fuori
bilancio, in corso d’anno mediante una  ricognizione generale sullo stato di attuazione dei
programmi e verifica del rispetto degli equilibri di bilancio approvata dal Consiglio Comunale
nella seduta del 21/07/2018 deliberazione n. 20 e una seconda ricognizione approvata dal
Consiglio Comunale nella seduta del 27/10/2017 deliberazione n. 28.
- con nota protocollo n. 638 del 04/04/2019 è stato notificato ai Consiglieri Comunali
che  la  proposta  del  rendiconto  di  gestione  relativo  all’anno  2018  è  stata  messa  a
disposizione per la consultazione;
VISTI:
 - la deliberazione di G.C. n. 11 del 01/04/2019, con la quale sono stati approvati lo schema di
rendiconto 2018, con gli allegati previsti dalla normativa, compresa la relazione illustrativa della
Giunta;
- la relazione redatta dal Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239, comma 1 lettera d),
del D.Lgs n. 267/2000 pervenuta al prot. 0001437 del 26.04.2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 11/03/2019, con la quale si è provveduto  al
riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  esistenti  alla  fine dell'esercizio ed a
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle  motivazioni  che  ne
hanno  comportano  la  cancellazione  e  delle  ragioni  che  ne consentono il mantenimento, e
della corretta re-imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs.
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;
Il conto risulta compilato anche per la parte riservata al Consiglio Comunale per la
determinazione dei residui attivi e passivi, e che la stessa rispecchia le risultanze dell'atto di
riaccertamento sopra richiamato;
- il conto del patrimonio e il conto economico;
VISTA la determinazione del Responsabile P.O. Area Amministrativa-finanziaria  n. 14 del
12/02/2019  con la quale si è provveduto alla parificazione del conto della gestione del Tesoriere
Comunale per l’esercizio finanziario 2018;
“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.3



VISTA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 25/02/2019 con la quale si è
provveduto alla parificazione del conto della gestione degli agenti contabili interni per l’esercizio
finanziario 2018;
PRESO ATTO che sono stati rispettati per l’esercizio 2018 i vincoli di finanza pubblica fissati
dall’art. 1, commi 720, 721 e 722 legge n. 208/2015 (legge di Stabilità 2016);
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con
modificazione nella Legge n. 135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota
informativa  contenente  la  verifica  dei  crediti  e  dei  debiti  reciproci  con  le  partecipate,
debitamente asseverata dall’Organo di Revisione;
DATO ATTO che il Rendiconto 2018 si conclude con le seguenti risultanze:

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1.01.2018 686.295,72
Riscossioni 776.675,78 1.434.997,72 2.211.673,50
Pagamenti 452.611,99 1.297.177,01 1.749.789,00
Fondo di cassa al 31.12.2018 1.148.180,22
Pagamenti per azioni non regolarizzate al

Differenza 1.148.180,22
Residui attivi 787.190,37 205.872,26 993.062,63
Residui passivi 269.989,73 982.824,20 586.228,23
Differenza
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 7.123,63

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 649.060,16

Risultato di amministrazione al 31.12.2018 898.830,83

Risultato di amministrazione Somme accantonate 142.803,21

Fondi vincolati 0,00
Fondi per finanziamento spese in 489.682,67

Fondi di ammortamento
Fondi non vincolati 266.344,95

Parte accantonata: 142.803,21Di cui:
- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 136.766,01
- Altri accantonamenti indennità fine 6.037,20

Parte vincolata: 0,00di cui:
- vincoli da leggi e dai principi 0,00
- vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
- vincoli derivanti dalla contrazione 0,00
- vincoli formalmente attribuiti 0,00

- altri vincoli da specificare: 0,00

Parte destinata agli
investimenti

489.682,67

Parte disponibile: 266.344,95

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.4



VISTO il l Regolamento di Contabilità vigente;
VISTO l'art. 42 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 267/2000 che prevede, fra le altre attribuzioni del
Consiglio Comunale, l’approvazione del rendiconto di gestione;
DATO ATTO che il Revisore dei Conti ha reso la relazione di sua competenza sotto il profilo
della legittimità, della congruità, coerenza ed attendibilità;
PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente
deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e
contabile:
PRESO ATTO, altresì:
- del prospetto dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con
il Decreto interministeriale Interno e Mef del 28 dicembre 2018,  redatto dal Responsabile
dell’Area Economica Finanziaria e Amministrativa, dal quale si evidenzia che tutti i parametri
risultano rispettati;
-  che  l’ente,  nel  corso  dell’esercizio  2018  non  ha  adottato  alcuno  provvedimento  di
riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio;
-  che,  dopo  la  chiusura  dell’esercizio  ed  entro  la  data  di  formazione  dello  schema  di
rendiconto, non sono stati riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio e non sono stati segnalati
debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento;
SENTITA  l’esauriente  relazione  del  Sindaco,  il  quale  svolge  un’ampia  e  dettagliata
illustrazione del conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2018;
Considerato che il Comune di Alonte (trattandosi di comune fino a 5.000 abitanti) adotta l’adozione
del principio della contabilità economico-patrimoniale (all. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011) e il
conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria, ai
sensi dell’art. 3, comma 12, del D.Lgs. n. 118/2011 a far data dall’esercizio 2017;
Sentito l’intervento dell’Ass. Coquinati, il quale chiede se l’avanzo generatosi negli anni
precedenti era utilizzabile e se si perché non è stato utilizzato.
Il Sindaco risponde che, in passato, l’utilizzo dell’avanzo era bloccato dalle disposizioni che
disciplinavano il patto di stabilità.
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Con voti favorevoli 6, contrari 0, astenuti 1 (Consigliere Viale), espressi nelle forme di Legge,
presenti n.  7 Consiglieri;

DELIBERA

- Di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n.
267/2000, e  dei seguenti allegati

- Di dare atto che il Rendiconto 2018 si conclude con le seguenti risultanze:

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1.01.2018 686.295,72
Riscossioni 776.675,78 1.434.997,72 2.211.673,50
Pagamenti 452.611,99 1.297.177,01 1.749.789,00
Fondo di cassa al 31.12.2018 1.148.180,22
Pagamenti per azioni non regolarizzate al

Differenza 1.148.180,22
Residui attivi 787.190,37 205.872,26 993.062,63
Residui passivi 269.989,73 982.824,20 586.228,23

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.5



Differenza
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 7.123,63

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 649.060,16

Risultato di amministrazione al 31.12.2018 898.830,83

Risultato di amministrazione

Somme accantonate 142.803,21
Fondi vincolati 0,00
Fondi per finanziamento spese in 489.682,67

Fondi di ammortamento
Fondi non vincolati 266.344,95

 Parte accantonata: 142.803,21Di cui:
- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 136.766,01
- Indennità fine mandato 6.037,20

Parte vincolata: 0,00di cui:
- vincoli da leggi e dai principi 0,00
- vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
- vincoli derivanti dalla contrazione 0,00
- vincoli formalmente attribuiti 0,00

- altri vincoli da specificare: 0,00

Parte destinata agli
investimenti

489.682,67

Parte disponibile: 266.344,95

- quadro riepilogativo della situazione economica dell’Ente al 31.12.2018:

PROVENTI DELLA GESTIONE € 1.517.781,10
COSTI DELLA GESTIONE € - 1.499.839,76
RISULTATO DELLA GESTIONE € 17.941,34
PROVENTI ED ONERI AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE € 0,00
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI € -44.333,23
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI € 171.622,28
IMPOSTE € 23.659,58
RISULTATO ECONOMICO € 121.570,81

il Conto Economico evidenzia un risultato di esercizio positivo di € 121.570,81, che·
si approva di destinare a riserva del patrimonio netto;

      -    quadro riepilogativo della situazione patrimoniale dell’Ente al 31.12.2018 è
rappresentato

           dalla tabella sottostante

VOCE ATTIVITÀ VOCE PASSIVITÀ
Immobilizzazioni immateriali 15.801,82Patrimonio netto 5.767.907,90

Immobilizzazioni materiali 14.207.392,75Mutui 956.697,96
Immobilizzazioni finanziarie 1.005.533,72Debiti 688.885,30
Crediti 1.483.157,57Contributi agli

  9.969.955,22

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.6



Fondo cassa 686.295,72Fondo rischi 14.735,20
Risconti attivi
TOTALE ATTIVITÀ 17.398.181,58TOTALE PASSIVITÀ 17.398.181,58

- DI APPROVARE, altresì, in qualità di allegati al rendiconto della gestione, gli elaborati con
deposito tra i quali:
- il riaccertamento ordinario dei residui attivi/passivi di cui alla deliberazione di G.C. n. 7 del
11/03/2019;
- l’attestazione dei Responsabili di Area Amministrativa-finanziaria e Tecnica dell’inesistenza,
alla data del 31.12.2018, di debiti fuori bilancio;
- il conto della gestione relativa all’esercizio 2018 del Tesoriere, parificato con determinazione del
Responsabile P.O. Area Amministrativa-finanziaria n. 14 del 12/02/2019;
- i conti della gestione relativa all’esercizio 2018 degli Agenti contabili interni parificati con la
deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 25/02/2019;
 - l’elenco spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018, che deve
essere trasmesso, entro 10 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 16, comma 26, del D.L. n.
138/2011, convertito in Legge n. 148/2011, e del D.M. 23.01.2012, alla Sezione Regionale  di
Controllo della  Corte  dei  Conti  e  pubblicato sul  sito internet  istituzionale dell’ente, sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- la nota informativa debiti/crediti reciproci tra l’ente e le società partecipate, in attuazione
dell’art. 11, comma 6, lettera j), del D.Lgs n. 118/2011;
- i dati consuntivo SIOPE;
- DI AVVALERSI della facoltà concessa dalla L. n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019)
che con il comma 831 modifica l’art.233-bis del TUEL, quale Comune con popolazione inferiore
a 5000 abitanti,  di non predisporre ed approvare il bilancio consolidato per il 2018
- DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria e Amministrativa per
la pubblicazione dei dati relativi alle entrate e alle spese del bilancio conoscitivo, ai sensi dell’art.
8, comma 3bis, del D.L. n. 66 del 24.04.2014, convertito con modificazioni dalla L.n. 89 del
23.06.2014, e da quanto previsto nella circolare Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 3 del
14.01.2015.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli 6, contrari 0, astenuti 1 (Consigliere Viale), espressi nelle forme di Legge,
presenti e votanti n. 7 Consiglieri

DICHIARA

la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  d ell’art.134, 4° comma del
d.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.7



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
ADAMI LEONARDO TAIBI GIUSEPPE

N.  Reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni che il presente verbale viene
pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni da oggi.

Alonte           Il Responsabile delle Pubblicazioni
Vigolo Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Artt. 126, 127 e 134 D.Lgs.  n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio del Comune ed è:

 Immediatamente  esecutiva

 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla data di pubblicazione.

Alonte ___________ Il Segretario Comunale

“Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate”.-

Pag. n.8


